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1. Sissejuhatus 

 

Arengukava on  koostatud eelkõige Keskkonnameti organisatsiooni arenduspõhimõtete ja -prioriteetide 

teavitamiseks. Lähtutud on seejuures põhimõttest, et valdkondlikke arengueesmärke ja -meetmeid 

kajastavad juba eelnevalt koostatud valdkondlikud arengukavad ja Keskkonnaministeeriumi arengukava 

ning nende dubleerimine antud dokumendis pole otstarbekas.  

 

Dokument annab ülevaate peamistest organisatsiooni puudutavatest arendusvajadustest, esitab 

strateegilised eesmärgid, arendusprioriteedid ning eelarveprognoosi. Arengukava elluviimise ja seire 

eest vastutab juhtkond. Arengukavas planeeritud meetmete lõikes toimub Ameti tööplaani koostamine. 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 13.12.2005.a. määrusele nr 302 „Strateegiliste arengukavade liigid ning 

nende koostamise, täiendamise, elluviimise, hindamise ja aruandluse kord” toimub arengukava 

täpsustamine kord aastas enne uue eelarveaasta algust. 

  

Käesolev arengukava ei kirjelda detailselt Ameti IT- strateegiat, mis on käsitletud eraldi paralleelselt 

koostatud strateegiadokumendis. IT haldamiseks ja arendamiseks vajalik finantsressurss on kajastatud 

koos teiste valdkondadega finantsvajaduse prognoosis. 
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2. Organisatsiooni strateegiline raamistik, visioon ning põhiväärtused 

 

Keskkonnaamet tegutseb põhimääruse alusel ja täidab seadustest tulenevaid ja seaduse alusel Vabariigi 

Valitsuse või Keskkonnaministri poolt antud ülesandeid oma valitsemisalas. Arengukava juhindub 

Keskkonnaministeeriumi arengukavast aastateks 2010-2013.  

Arengukava koostamisel on lähtutud veel mitmest valdkondlikust arengukavast (sh Eesti säästva arengu 
riiklikust strateegiast Säästev Eesti 21, Eesti Keskkonnastrateegiast aastani 2030, Eesti 
Keskkonnategevuskavast, Looduskaitse arengukava eelnõust, Kiirgusohutuse riiklikust arengukavast, 
Keskkonnahariduse tegevuskava eelnõust, veemajanduskavadest, Põlevkivi kasutamise riiklikust 
arengukavast 2008–2015, Riigi jäätmekavast 2008-2013 ja Biolagunevate jäätmete tegevuskava aastani 
2013 ), riigieelarve strateegiast ja organisatsiooni analüüsist. 
 

Keskkonnaameti missioon 

Keskkonnaamet loob ja hoiab head elukeskkonda arvestades tänast olukorda ja  ja  tulevaste põlvede 

vajadusi. Keskkonnaamet vastutab  selle eest, et kogu Eesti riigis oleks kõigil eluks võimalikult hea 

keskkond. See eeldab Keskkonnaameti töötajate teadmist sellest, millised on meid ümbritseva  looduse 

vajadused, aga ka seda, et suudame nende vajaduste rahuldamiseks tarvilikku tegevust tasakaalustatult 

suunata. Parima  tulemuse saavutamiseks analüüsime me praegust olukorda ja meie tänaste otsustuste 

mõju tulevikule ning teeme oma otsused pikaajalisi eesmärke arvestades. Tasakaalu hoidmine inimlike 

soovide ja elukeskkonnaga seotud võimaluste vahel eeldab häid teadmisi, avalikku suhtlemist  ja 

koostööd partneritega. 

Hea elukeskkonna tagame koos elanike, arendajate, kõigi partneritega, arendades loodushoidu ja 

kaitstes elurikkust. Inimesed hoolivad oma ümbrusest ja tahavad elada tervislikus elukeskkonnas. 

Selleks vajavad nad  teadmisi ümbritseva keskkonna ja selle seisundi  kohta. Ainult erapooletu  

teadmine, oma tegevuse mõju mõistmine ja koostöö parema keskkonna nimel tagab hea tulemuse. 

Keskkonnaamet vastutab selle koostöö toimimise eest. 

 

Keskkonnaameti visioon 

Keskkonnaamet on parim ja võimekaim valitsusasutus: 

Keskkonnaamet kujundab ja hoiab elukeskkonda tõhusalt. Keskkonnaamet määratleb alati väga selgelt 

oma eesmärgid, mis tagavad tervikliku ja tasakaalustatud lähenemise elukeskkonna kujundamisele ja 

hoidmisele. Selleks kasutame  nii eluslooduse ja keskkonna kui meie klientide vajaduste  süsteemset 

seiret ja selle tulemuste analüüsi. Keskkonnaamet kujundab kõik olulised tööprotsessid, sealhulgas 

otsustusprotsessid, efektiivseks, säästes ressursse ja pöörates enam tähelepanu olulist mõju omavatele 

tegevustele. Analüüsime oma tegevuse tõhusust  ja võrdleme seda  teiste organisatsioonide 

sooritustega. 
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Keskkonnaamet on valdkonna parim kompetentsikeskus ja tugineb oma otsustes teadmistele.  

Keskkonnaamet loob arengut soodustava keskkonna, mis toetub optimaalsele töökorraldusele ja 

töötajate oskuste ja teadmiste  arendamisele. Selleks rakendatakse õppivale ja paindlikule ametkonnale 

omast juhtimist ja töökultuuri, mida toetab  tõhus ja avatud suhtlus. Keskkonnaamet arendab oma 

töötajate hulgas välja kogu vajaliku põhikompetentsi ja kaasab seda täiendama parima pädevusega 

partnerid. 

Keskkonnaamet on hea ja edukaks tööandja. Keskkonnaametis rakendatakse terviklik kogu 

organisatsiooni hõlmav motivatsioonisüsteem, mis tähendab delegeerimist, töötajate usaldamist, 

selgeid tööülesandeid, vastutust ja tulemustele orienteeritust. Keskkonnaameti töötajad saavad 

konkurentsivõimelist tasu ning neil on võimalus enesearenguks ja karjääriks.  

Keskkonnaameti põhiväärtused on: 

 Ausus 

 Koostöö 

 Hoolivus ja austus elu vastu 

 Avatus 

 Eesmärgile orienteeritus 
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3. Tegevusvaldkonnad ja strateegiline raamistik 

Keskkonnaamet lähtub oma tegevuse kavandmisel ja elluviimisel alljärgnevatest tegevusvaldkondadest 

ja valitsemisala strateegilistest eesmärkidest: 

1. Tegevusvaldkond: tõhusa keskkonnakorralduse tagamine ning maavarade ja vee säästlik 
kasutamine  
1.1. Vee kaitse ja säästlik kasutamine 
Strateegiline eesmärk: tagada inimestele nõuetekohane joogivesi ja saavutada ning säilitada 
pinnavee (sh rannikuvee), põhjavee ja merekeskkonna hea seisund. 
 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Tervikveemajanduse korraldamine. Koostöös KeM-ga korraldatud veemajanduskavade 
rakendamine – kolme vesikonna veemajanduskava 
tegevuskavad koostatud.  
Teostatud analüüs seireandmete kogumisest ja 
kasutamisest. Koostatud ettepanekud süsteemi 
paremaks korraldamiseks (sh heitvee kontroll- ja 
suublaseire). 
Koostatud juhend valgalapõhise printsiibi 
rakendamiseks vee-erikasutuslubades. 

Põllumajandustootmisest pärineva 
reostuse pinna- ja põhjaveele avalduva 
mõju piiramine 

Koostatud juhend vedelsõnnikuhoidlate kontrollseire 
teostamiseks. 
Nitraaditundliku ala valitseja kohustused täidetud (sh 
põllumajandustootjale informatsiooni jagamine). 

Merekeskkonna kaitse tõhustamine. Merestrateegia raamdirektiivi ülevõtmisega seotud 
tööülesanded täidetud ja antud panus direktiivi 
ülevõtmisele. Läänemere tegevuskava rakendamise 
plaan 2008–2011 on heaks kiidetud ja toimub selle 
rakendamisele kaasaaitamine. Läänemere 
keskkonnakaitse komisjoni (edaspidi HELCOM) 
aruandluse täitmiseks vajalik info antud. 

Jääkreostuse likvideerimise korraldamine. 2010. aastal on viidud läbi teadaolevate ja kaardistatud 
jääkreostusobjektide inventuur koostöös kohalike 
omavalitsustega. Antud suunised ja soovitused nende 
likvideerimiseks võimalike finantsallikate leidmisel. 

Põhjavee kaitse korraldamine ja ohtlike 
ainete heidete vähendamine 

Koostatud on põhjavee kvaliteedile ohtlike 
puurkaevude nimekiri ning korraldatud neist 
ohtlikumate ohutustamine. 
Ohtlike ainete seiretingimuste määramine vee 
erikasutuslubade andmisel on ühtlustatud. 
Puurkaevude rajamise protsessi menetlusetapid on  
ajakohastatud. 

Pinnaveekogude (sh piiriveekogude) kaitse 
korraldamine 

2010. aasta lõpuks on koostatud juhendmaterjalid, mis 
aitavad: 
- pinnavee valdkonnas ühtlustada erinevaid 
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menetlusprotsesse; 
- hinnata valgalalt tulenevat koormust 
pinnaveekogudele; 
-juurutada ühtset käsitlust pinnaveekogude 
kasutamisel soojusenergia saamise eesmärgil. 

 
 
Maavarade säästlik kasutamine (KeM arengukavas punkt 1.2) 
 
Strateegiline eesmärk: tagada maavarade keskkonnasõbralik ning efektiivne kaevandamine ja 
kasutamine minimaalse kao ja minimaalsete jäätmetega. Tagada mulla säästlik kasutamine, mulla 
olemasoleva kvaliteedi hoidmine ja mulla kvaliteedi parandamine. 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Maapõuealase teabe mitmekesistamine ja 

ajakohastamine, keskkonnaregistri 

maardlate nimistus olevate maardlate 

taashindamine.  

Tagatud on kaevandamisega rikutud maa 

korrastamisprotsesside jätkusuutlikkus 

Keskkonnaametile antud õiguste ulatuses. Kõigile 

kohaliku tähtsusega maardlates kaevandajatele, kelle 

kaevandamisloa kehtivusaja lõpuni on vähem kui 5 

aastat , tehakse meeldetuletus korrastamise 

alustamiseks. Kaevandajatele, kelle kaevandamisloa 

kehtivusaja lõpuni on alla 2 aasta ja nad ei ole 

korrastamisega alustanud, tehakse ettekirjutus. 

 Suurendatud on loaandja- poolset kontrolli 

kaevandamislubade tingimustest kinnipidamise ja loata 

kaevandamise üle. Parandamaks ülevaadet 

kaevandajate poolsete mahtude deklareerimise 

tegelikkusele vastavusest ja mäeeraldise piiridest 

kinnipidamisest, on üleriigiliselt viidud läbi vähemalt 4 

karjääri kontrollmõõdistamist. 

Jäätmetekke vähendamine ja jäätmekäitluse arendamine (KeM arengukava punkt 1.3) 
 
Strateegiline eesmärk: vähendada jäätmete ladestamist, suurendada jäätmete taaskasutust 
ning vähendada tekkivate jäätmete ohtlikkust. 
 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Jäätmekäitluse infrastruktuuri 
arendamine, sh jäätmete liigiti kogumise ja 
taaskasutussüsteemide arendamine 
vastavalt riigi jäätmekavale. 

Keskkonnaamet on osalenud jäätmekäitluse 
infrastruktuuri arendustegevuses. 

Ohtlike jäätmete käitlussüsteemi Keskkonnaamet on taganud ohtlike jäätmete 
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arendamine käitluslitsentside ja vastavate jäätmelubade 
väljastamisel, et jäätmekäitlusega ei kaasneks liigset 
keskkonnamõju ning kasutataks parimat võimalikku 
jäätmekäitlustehnoloogiat. 

Tootjavastutuse põhimõtte arendamine ja 
rakendamine 

Keskkonnaamet on selgitanud tootjatele ja 
elanikkonnale tootjavastutuse põhimõtteid. 

Keskkonnanõuetele mittevastavate 
põlevkivi ja -energeetika jäätmehoidlate 
sulgemine ja korrastamine. 

Keskkonnaamet on osalenud kõikide 
keskkonnanõuetele mittevastavate põlevkivitööstuse 
prügilate sulgemise ja korrastamise protsessis. 

 

Välisõhu kaitse, kiirgusohutuse tagamine ja kliimamuutusega kohanemine (KeM arengukava punkt 

1.4). 

Strateegiline eesmärk: saavutada ja säilitada välisõhu hea kvaliteet, piirata saasteainete kauglevi 

välisõhus ja kasvuhoonegaaside paiskamist välisõhku ning vähendada energeetika ning transpordi 

negatiivset keskkonnamõju. 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Keskkonnasõbraliku energiatootmise ja –
tarbimise soodustamine  ning 
kasvuhoonegaaside (KHG) heitkoguste 
vähendamine 

Keskkonnaamet on osalenud kõikide KHG heitkoguste 
aruannete tõendamisel. 

Välisõhu saasteainete heitkoguste 
vähendamine ja välisõhu kvaliteedi 
parendamine 

Keskkonnaamet osaleb projekti “Välisõhu kvaliteedi 
juhtimissüsteemi(KJS) arendamine” alamprojekti “KLIS2 
andmebaasi operatiivne sidumine AirViro emissioonide 
andmebaasiga” rakendamises ja süsteemi 
ajakohastamises. 

Alustatud on ettevõtete omaseire andmete 
koondamise ja esitamisega KJS-i AirViro. 

Toimub uute olulist mõju tekitavate saasteallikate 
kohta andmete esitamine KJS-i AirViro ning allikatega 
kaasneva õhusaaste täiendav prognoosimine ja 
modelleerimine. 

Koostatud vajalikud juhendmaterjalid loa taotluste 
koostamisel ja lubade menetlemisel. 

Osoonikihti kahjustavate ainete kasutamise 
vähendamine 

Keskkonnaamet on osalenud osoonikihti kahandavate 
ainete ja fluoreeritud KHG-ga seotud toimingute 
läbiviimisel ja  nende ainete  kasutamise  
korraldamises. 

Kiirgustegevuslubade menetlemine ja 
kiirgustegevuslubade väljastamine 

Taotlused on õigeaegselt menetletud ja load 
väljastatud. Tellitud kiirgusmõõtmised on 
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tähtaegselt ja kvaliteetselt teostatud, 
mõõteprotokollid klientidele õigeaegselt 
edastatud. Juhendmaterjal kiirgustegevusloa 
taotlejatele on koostatud. 

Keskkonna kiirgusseire ja laboratoorsed 
mõõtmised 

 

Riiklik kiirgusseire plaan täidetud, aruanded 
õigeaegselt edastatud. Kiirgusseire andmed 
rahvusvahelistele organisatsioonidele õigeaegselt 
edastatud. Tänapäevane gamma-spektromeerer 
on soetatud ja tööle rakendatud. 

Tööpaikade õhu radoonisisalduse mõõtmise 
praegune tsükkel on lõpetatud ja uue tsükliga 
alustatud. Katselabori akrediteerimine on 
uuendatud ja akrediteerimise jätkumine tagatud. 

Kiirgusohust teavitava varase 
hoiatussüsteemi töö tagamine ja 
valmisolek reageerimiseks 
kiirgushädaolukordadele 

Kiirgushädaolukorrale reageeritakse koheselt. EL ja 
IAEA poolt saadetud teadetele reageeritakse 
kehtestatud aja piirides. Kiirgusseirevõrgu 
tõrgeteta töö 90%ulatuses. 

Varase hoiatussüsteemi seadmete uuendamiseks 
(Eesti-Šveits programmi raames) projekti taotlus 
on esitatud. Saastepilve leviku prognoosimise 
programmi ARGOS tõrgeteta töö on tagatud. 

Rahvusvaheliste kiirgusalaste 
kohustuste täitmine1 

Aruandlus Euroopa Komisjoni Eesti kiirgusseire 
auditeerimiseks on õigeaegselt esitatud. 
Läänemeremaade Nõukogu, rahvusvaheliste 
konventsioonide ja IAEA aruanded on õigeaegselt 
esitatud .Rahvusvahelise Aatomienergia Agentuuri 
(IAEA) ja EK inspektoritele on korraldatud 
inspekteerimisvisiidi läbiviimine. 

 

                                                           
1 Seonduvalt tuumarelvade leviku tõkestamise lepinguga Eesti ja Rahvusvahelise Aatomienergiaagentuuri (IAEA) vahel on 

IAEA ja inspektoritele korraldatud inspekteerimisvisiidi läbiviimine, Eesti poolsed andmed on kvaliteetselt ette valmistatud ja 

edastatud. Seonduvalt tuumarelvade leviku tõkestamise lepinguga on Euroopa komisjoni inspektoritele korraldatud 

inspekteerimisvisiidi läbiviimine. IAEA Illicit Trafficking Database Eesti kontaktpunkt kiirgusosakonnas töötab nõutekohaselt. 

Andmed radioloogilistest intsidentidest on nõutekohaselt koostatud ja õigeaegselt edastatud. Kasutatud tuumakütuse ja 

radioaktiivsete jäätmete ohutu käitlemise ühendkonventsiooni nõutele vastavalt on aruanded kvaliteetselt koostatud ja õigeaegselt 

IAEA-le esitatud. European Commission Urgent Radioalogical Information Exange Eesti kontaktpunkt kiirgusosakonnas töötab 

nõutekohaselt: vajalik informatsioon edastatakse õigeaegselt. IAEA Emergency Response Centre Eesti kontaktpunkt 

kiirgusosakonnas töötab nõutekohaselt: vajalik informatsioon edastatakse õigeaegselt. Riiklik andmekeskus teabe vahendamiseks 

Rahvusvahelise Andmekeskusega tuumarelva katsetuste üldise keelustamise lepingu (CTBT) alusel töötab nõutekohaselt: vajalik 

informatsioon edastatakse õigeaegselt. IAEA Technical Co-operation Eesti kontaktpunkt kiirgusosakonnas töötab nõutekohaselt. 

Kiirgusseire andmete edastamine EURDEP-ile toimub tõrgeteta. IAEA INIS (International Nuclear Information System) 

kontaktpunkti töö on taastatud. 
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Keskkonnamõju hindamine, keskkonnajuhtimissüsteemi ja -tehnoloogiate arendamine 
ning keskkonnavastutuse tõhustamine (KeM arengukava punkt 1.5) 
 
Strateegiline eesmärk: edendada keskkonnamõju hindamise, keskkonnajuhtimise, keskkonnahoidlike 
riigihangete ja keskkonnavastutuse süsteeme ning keskkonnatehnoloogiaid, et tagada tasakaalustatud 
elukeskkond, optimaalne ressursikasutus ja jätkusuutlik majanduskasv. 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Keskkonnajuhtimissüsteemide arendamine Keskkonnaamet on sooritanud ettevalmistavad  
tegevused keskkonnajuhtimissüsteemi juurutamiseks. 
Kompleksloaga ettevõtted teavitatud seostest  
keskkonnajuhtimissüsteemi rakendamise ning loa (sh. 
PVT) nõuetele vastavuse saavutamise vahel. 

Keskkonnamõju hindamise (KMH) ja 

keskkonnamõju strateegilise hindamise 

(KSH) süsteemi täiustamine ja 

jätkusuutlikkuse tagamine 

Tõhustatud on Keskkonnaameti võimekust KMHde ja 
KSHde läbiviimisel ning järelvalve korraldamisel, samuti 
planeeringute menetlemisel (koostatud vajalikud 
juhendid/memod, koolitus). Keskkonnaamet on 
osalenud KMH ja KSH süsteemi parendamiseks vajalike 
lahenduste ning õigusaktide eelnõude väljatöötamisel. 

Keskkonnakahju ja kahju ohu vältimise ja 
heastamise süsteemi rakendamine ja 
arendamine. 

Keskkonnaametis on tagatud täielik toimimisohje 
keskkonnavastutuse juhtumite lahendamiseks. Loodud 
on koostöövõrgustik teiste asjakohaste asutustega. 

Keskkonnalubade infosüsteemi (KLIS) 
sisestatud keskkonnalubade autentsuse 
tagamine. 

 

2010.a lõpuks on tagatud kõikide KLIS-i sisestatud 
keskkonnalubade autentsus 100% ulatuses. 

Keskkonnatasude arvestamiseks ühtse 
infosüsteemi kasutamine. 

2010.a lõpuks toimub kõikide keskkonnakasutuse 
valdkonnaga seotud keskkonnatasude arvestamine 
ühtses infosüsteemis ning loodud on valmidus 
keskkonnatasude arvestamise finantstoimingute 
optimeerimiseks. 

Keskkonnatehnoloogilise innovatsiooni 
soodustamine 

Suurtööstust reguleerivate keskkonnakomplekslubade 
iga-aastane ülevaatus on 2010.a lõpuks teostatud 
kõikide asjakohaste käitiste osas ning kõikidele 
käitistele on antud suunised uute 
keskkonnatehnoloogiate rakendamiseks. 

 

2. Tegevusvaldkond: looduse, sealhulgas metsa ja kalavarude kaitse ning säästlik kasutamine  
2.1. Looduskaitse korraldamine, arendamine ja elustiku mitmekesisuse kaitse  
 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

looduskaitse- ja kasutuse korraldamine 
(2.1.3) 
 

Kehtivaid ohjamiskavasid 3, kehtivaid liigi 
tegevuskavasid 40, kaitseeeskirjad ja 
kaitsekorralduskavad koostatud vastavalt kinnitatud 
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aasta-plaanile.   
Ametile esitatud loataotlused on menetletud 
tähtaegselt. 
Ellu viidud liigitegevuskavades ettenähtud 2010. aasta 
prioriteetsetest tegevustest vähemalt 75%,  
ohjamistegevuse raames tõrjutud invasiivset karuputke 
1260 hektaril. 

looduskaitse tulemuslikkuse hindamine 
ja tagamine, sh bioloogiline ohutus 
(2.1.4) 

Läbi viidud riiklik eluslooduse- alane seire ning 
keskkonnaregistrisse edastati  seireprogrammi 
aruanded, andmestik ja seirealade kaardikihid 
vastavalt seireplaanile.  

 
2.2. Säästva metsanduse tagamine 
 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Säästva metsanduse suunamine ja 
metsanduse arengukava tegevuste 
rakendamine 

Metsade geneetilise ressursi objektide seisundist hea 
ülevaate omamine, korrastatud registrid. 
Paljundusmaterjal vastab rahvusvahelistele 
kvaliteedinõuetele. 
Ülevaate omamine metsauuendamiskohustuse 
täitmisest. 
Läbi metsakaitse ekspertiiside korraldamise on olemas 
ülevaade metsade seisundist ning kavandatud 
metsakaitseabinõud. 
Kavandatud metsamajanduslike tegevuse hindamise 
läbi on tagatud metsade säästev majandamine. 

 
Metsa ökosüsteemide kaitse 
korraldamine. 

Vääriselupaikade register uuendatud, iga-aastane 
lepingu objektide ülevaatus teostatud 100% . 

Ulukipopulatsioonide majandamise 
suunamine  

Ulukipopulatsioonide jahinduslik reguleerimine on 
sihipärane ja teadmistepõhine. Ulukite minimaalne 
arvukus on tagatud; põder = 2000; punahirv = 200;  
metssiga = 3000; karu = 500; hunt = 100; ilves = 500; 
kobras = 1000. 
Ülevaate omamine ulukite tehiskeskkonnas hoidmise 
kohtadest. 

 
 
 
3. Tegevusvaldkond: teadmistepõhise ja säästva keskkonnapoliitika arendamine ning kvaliteetse 
keskkonnainfo kättesaadavuse tagamine 
3.1. Keskkonnateadlikkuse arendamine 
 

Tegevus Vahetult saavutatav tulemus/indikaator aastal 2010 

Säästvat arengut toetava hariduse 
arendamine (3.1.1) 

Läbi  viidud 450 programmi 10500 õpilasele ja 200 

teabepäeva sihtrühmadele (ettevõtjad, KOV-te 
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spetsialistid, koolitajad, kaitsealadel elavad isikud). 

keskkonnahariduse võrgustiku arendamine 
ja süsteemse koostöö kujundamine (3.1.2) 

Maakondlikud keskkonnahariduse ümarlauad 
hõlmavad kõiki olulisi osapooli ja nende tegevus katab 
kõiki maakondi. 
Keskkonnaameti keskkonnahariduse võrgustiku 
arendusprojekt aastatel 2010-2013 eelisarendatavate 
objektide (11) osas on koostatud ja  saanud toetuse 
elukeskkonna arendamise rakenduskava meetmest 
«Keskkonnahariduse infrastruktuuri arendamine”. 

 
 
Lähtuvalt riigeeelarve strateegiast järgitakse oma tegevuses alljärgnevaid põhimõtteid: 

1. avalike teenuste pakkumisel suurendatakse erasektori vastutust ja huvi; 
2. eelarve paindlikkust suurendatakse erinevatest õigusaktidest ja lepingulistest kohustustest 

tulenevate eelarvelist koormust omavate kohustuste osakaalu vähendamise kaudu; 
3. investeeringute rahastamiseks kasutatakse maksimaalselt struktuuritoetuste võimalusi;  
4. optimeeritakse funktsioone (esmajärgus tugiteenuste osas) nii avalike teenuste kvaliteedi 

parendamise kui ka riigi administreerimiskulude kokkuhoiu nimel; 
 

 
 

4.  Lähteolukorra analüüs 

 

Keskkonnaharidus 

Keskkonnahariduse riiklik arengukava on hetkel koostamisel. Kava eesmärgiks on 1) tõsta kõigi Eesti 
elanike keskkonnateadlikkust, 2) edendada süsteemset keskkonnaharidust kõikidel haridustasanditel, 3) 
luua kogu Eestit hõlmav keskkonna-hariduskeskuste võrgustik. 
 
Keskkonnaameti keskkonnahariduse osakonna  tegevuseks on keskkonnateemaliste õppeprogrammide 
koostamine ja läbiviimine eelkõige koolidele ja lasteaedadele, keskkonnateemaliste infopäevade 
korraldamine, kaitsealade tutvustamine ja keskkonnateemaliste infomaterjalide koostamine ja 
väljaandmine. Õpperogrammid on koostatud, lähtudes aktiivõppe põhimõtetest- õpilased saavad 
teadmisi ja kogemusi praktilise tegevuse kaudu. Programmide läbiviimine on koolidele ja lasteaedadele 
tasuta. 2009. aastal pakuti lasteaedadele ja üldhariduskoolidele ligi 80 erinevat õppeprogrammi.  Viidi 
läbi  466 keskkonnahariduslikku programmi 10 278 õpilasele. 
Uueks tegevussuunaks on keskkonnavaldkondade (sh keskkonnakasutuse) tutvustamine koolides 
(jäätmekäitlus, maavarade kaevandamine, kalandus, jahindus, veekaitse, õhukaitse, kiirguskaitse). Selle 
tegevussuuna raames kavandatakse uusi õppekavaga seotud programme, mida saab läbi viia koolides, 
kooli läheduses või keskkonnakasutusega seotud ettevõttes- jäätmejaamas, prügilas, 
veepuhastusjaamas ja teistes keskkonnakaitse- ja kasutusega seotud ettevõtetetes, kes on huvitatud 
koostööst haridusasutustega.  
Looduskaitse osas on prioriteediks loodusväärtuste tutvustamine kaitsealadel.  Kasutuses on 
õppeprogrammid, mis seotud konkreetse kaitsealaga, nt. Piusa jõe paljandite programm, Koiva puisniidu 
programm, Viitna järvede programm jne.  
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2009. aastal korraldati 249 erinevat keskkonnateemalist teabeüritust, kus osales 9382 inimest. 
 
Maakondlike üldhariduskoolide ja lasteaedade hulgas on alustatud õppekava toetavate programmide 
vajaduse kaardistamisega, mille eesmärgiks on tagada programmide parem kättesaadavus. Samuti on 
Keskkonnaamet alustanud maakondlike keskkonnahariduslike ümarlaudade kokkukutsumisega. 
Esimesed ümarlauad on asunud tööle Läänemaal ja Ida- Virumaal. Maakondlikku ümarlaua töösse 
kaasab Keskkonnaamet kõiki maakonnas tegutsevaid keskkonnahariduse kujundamisega seotud ja 
sellest huvitatud asutusi ja institutsioone. Maakondlikud ümarlauad aitavad kaasa keskkonnahariduse 
tugikeskuste võrgustiku arenemisele, mis omakorda aitab parandada keskkonnahariduse kvaliteeti ja 
kättesaadavust. 
 
Olulised probleemid  

 Puudub kinnitatud riiklik keskkonnahariduse arengukava – riiklikud eesmärgid, strateegia ja 
ressursid pole kokku lepitud; 

 keskkonnakasutuse teemade (jäätmekäitlus, maavarade kaevandamine, kalandus, jahindus, 
veekaitse, õhukaitse, kiirguskaitse) osakaal on antavates programmides suhteliselt väike. 
Personali teadmised nimetatud teemadest suhteliselt piiratud ja tedamiste siire teistest 
valdkondadest aeganõudev; 

 sihtgruppidelele (koolid, lasteaiad) ei ole teenused rahuldaval tasemel kättesaadavad - 
puuduvad rahalised vahendeid looduskeskuste ja õpperadade külastamiseks; 

 koostöö teiste keskkonnaharidust andvate organisatsioonide ja keskkonnavaldkonnas 
tegutsevate ettevõtetega (sh RMK) on nii siseriiklikul kui rahvusvahelisel tasemel ebapiisav; 

 teenuseid kasutavad vaid aktiivsem osa sihtrühmadest . Õpetajate ja kasvatajate informeeritus 
ning motivatsioon osaleda keskkonnaprogrammides on vähene. 

Ohud ja riskid 

 Puudub koordinatsioon keskkonnaharidust pakkuvate organisatsioonide vahel – toimub 
dubleerimine ja samas osas piirkondades õppe kättesaadavus on ebapiisav; 

 pakutavate teenuste kavaliteet on ebaühtlane ja puudub kvaliteedi hindamise(juhtimise) 
süsteem ning see kahjustab keskkonnahariduse mainet – õpilased ei seosta programme 
õppimise, vaid meelelahutusega; 

 osadel õpperadadel pole tagatud piisav hooldus, mis omab mõju õppekvaliteedile ja 
turvalisusele; 

 tänapäevaste IT -võimaluste kasutuselevõtt on piiratud seoses olemasoleva IT infrastruktuuri 
arendamisega (sh mobiilsete interneti võimaluste puudumisega) ja personali/partnerite IT -
alaste oskustega; 

 spetsialistide äravool kolmanda sektori poolt juhitavatesse projektidesse, kus üldjuhul väiksem 
bürokraatia, suurem paindlikkus tegevuste planeerimisel ja konkurentsivõimeline töötasu; 

 uute investeeringute tegemisel ei arvestata jooksvate kulude vajadustega ning selle tulemusena 
ei suudeta investeeringuid hiljem efektiivselt rakendada. Investeeringutele ei püstitata 
“lisandväärtuse tulemuseesmärke” – kvaliteedi tõus ja efektiivsuse kasv ei realiseeru. 

 projektijuhtimise liialt suur osakaal põhitegevusest – personal on seotud eelkõige projektide 
administreerimisega, mille tulemusena vähem aega keskkonnahariduse koordineerimiseks ja 
programmide läbiviimiseks.  
 

Võimalused 
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 ERF meetme „Keskkonnahariduse arendamine“ abil 10 looduskeskuse infrastruktuuri 
arendamine, mille tulemusena paraneb teenuse kvaliteet ja suureneb teenuste maht; tänu 
keskkonnabussi töölerakendamisele vähenevad piirkondlikud erinevused keskkonnahariduse 
kättesaadavuses Harju-, Järva- ja Raplamaal; 

 keskkonnahariduse meetme abil omanäoliste looduskeskuste väljakujundamine; 

 ESF rahastamisvõimaluste kasutamine keskkonnahariduse alase õppe võimaluste laienemiseks ja 
kvaliteedi tõstmiseks; 

 Ameti teistes valdkondades töötavate erialaspetsialistide kaasamine keskkonnahariduse 
edendamisse; 

 rahvusvaheline ja siseriiklik koostöö aitab tõsta kompetentsi; 

 võimalused kasutada teiste koostöövõrgustikus osalejate infrastruktuuri; 

 toimiv koostöövõrgustik  annab hea ülevaate maakonna või regiooni keskkonnahariduse alastest 
võimalustest  ja  aitab koordineerida koostööd erinevate organisatsioonide vahel; 

 infotehnoloogia võimaluste (videokonverentsid, Skype) ja sihtrühmadele suunatud neile omaste 
meediakeskkondade (nt Twitter, YouTube) laialdasem kasutamine õppeprogrammidest 
teavitamisel ja õppematerjalide levitamisel; 

 kvaliteedijuhtimise ja standardite rakendamine keskkonnahariduse andmisel (nii 
õppeprogrammidele kui personalile). 

 

 

 

 

 
Looduskaitse ja metsandus 

 
Looduskaitse arengukava  aastani 2020 on praegu  koostamisel ning see on planeeritud tervikliku 

dokumendina, mis hõlmab kõikidest olulisematest konventsioonidest tulenevaid nõudeid ning 
põhimõtteid ja käsitleb looduse kaitset ka väljapool kaitsealasid. 

 
Keskkonnaameti looduskaitse osakond tegeleb õigusaktide ettevalmistamisega (kaitse-eeskirjad, 
püsielupaigad),  looduskaitseliste tegevuste planeerimisega (kaitsekorralduskavad, liigitegevuskavad, 
ohjamiskavad) ja nende rakendamisega.  Osakond koordineerib looduskaitse ning vee-elustiku alast 
tegevust regioonides . 

 
2009. aastal esitati kinnitamiseks 26 kaitse-eeskirja, viidi läbi riiklik eluslooduse alane seire ning 
keskkonnaregistrisse edastati 44 seireprogrammi aruannet, andmestik ja seirealade kaardikihid. 
Keskkonnaregistrisse esitati 7593 liigi leiukoha uut  sissekannet või muudatust. 
 
Viidi ellu 22 kinnitatud liigitegevuskavas ettenähtud tegevusi,  rehabiliteeriti ligikaudu 600 vigastatud 
looma, ohjamistegevuse raamest tõrjuti invasiivset karuputke 861 hektaril. Amet  korraldas  pool-
looduslikke koosluste hooldamist 653  ja taastamist 1158 hektaril, toetati 48 886 meetri tara ehitamist 
pool-looduslikel kooslustel karjatamise soodustamiseks ning PRIA  pool-looduslike koosluste meetme 
raames kooskõlastati toetusi 21 524,51 hektarile 
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2009. aastal valmistati ette eeltaotlus ERFi loodusliku mitmekesisuse meetme investeeringute kava 
esimesele  etapile  ning programmi 2010. aasta tegevuskava. 
2010. aastal on olulisemaks väljakutseks: 

1)ERFi programmi ning investeeringute kava rakendamine ning aruandluse täitmine vastavalt 
kehtivatele nõuetele. Antud meetme rakendamisega kaasnevad uued nõuded ning  kuna see 
hajutatakse laiali regioonidesse, on vajalik väga põhjalik  koordineerimine ning kontroll; 
2) kaitsekorralduskavade programmi täiustamine ning selle rakendamine; 
3) müüki minevate maadega seotult maade riigileomandamise käskkirjade kiirendatud 
menetlemine ning loodusväärtuste hindamine. 

 
Keskkonnaameti metsaosakonna  tegevusteks on kultiveerimismaterjali tunnustamine, tootmiseks, 
pakendamiseks ja impordiks lubade andmine,  metsaselektsiooni objektide seisundi hindamine,  
metsapuude seemnete sertifitseerimine akrediteeritud seemnelaboris ning  ulukite tehiskeskkonnas 
hoidmise kohtade registreerimine. 

Ameti regioonide struktuuris on kokku 50 piirkondlikku metsanduse spetsialisti, 15 metsanduse 
peaspetsialisti ning 6 jahinduse spetsialisti. Metsaosakonnas on kokku 9  töötajat. Regionaalsed  
metsanduse spetsialistid teostavad metsateatiste menetlemist, viivad läbi  metsauuenduse ja -kaitse 
ekspertiisie , korraldavad vääriselupaikade väljavalimist ja järelvalvet.  Jahinduse spetsialistide põhiline 
tegevus seisneb jahipiirkonna kasutuse suunamises, teadusmaterjali  koondamises ja edastamises 
teadus- ja seireasutustele. 
 

 
 
Olulised probleemid 

 Alusandmete kättesaadavus ja kvaliteet kohati ebapiisav motiveeritud otsuste 
tegemiseks. Kasutatavad IT- rakendused (GIS) ei paku rahuldavalt tuge. Informatsioon 
parimatest praktikatest ja kaasaegsetest uurimustulemustest pole rahuldavalt 
kättesaadav ja/või nende tähtsust pole tööprotsessis teadvustatud; 

 looduskaitse rahastamise strateegia ebaselgus – rahastamise mudeleid on korduvalt 
muudetud, mis muudab keeruliseks pikaajalise partnerluse loomise ja vähendab 
ressursside juhtimise efektiivsust; 

 liikide/koosluste levialad muutuvad (sh kliimamuutusest tingituna) ning see eeldab 
looduskaitse poliitika ja meetmete ülevaatamist ja kohandamist muutustele; 

 võõrliikide sissetoomine ja levik – kasvava töömahuga valdkond, kus probleeme 
teadmiste siirdega ning ressursside piisavusega ennetus- ja ohjamistegevusteks; 

 kaitstavate loodusobjektide kaitsekorrad vananenud või kitsendused tasakaalustamata 
võrreldes kaitse-eesmärkidega; 

 vana metsanduse arengukava ei vasta enam sektori vajadustele ja olukorrale, samas uue 
koostamine alles käib ja põhiprobleemidele lahenduste kokkuleppimine  seisab ees; 

 kehtiv metsanduse arengukava ei vasta enam sektori vajadustele ja olukorrale; 

 kultiveerimismaterjali algmaterjali alane seadusandlus on puudulik; 

 teatud jahiulukite  ülemäärane arvukus põhjustab piirkonniti ulatuslikku kahju metsa- ja 
põllumajandusele.  
 

Ohud ja riskid 
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 Puudub töö kvaliteedi hindamise süsteem – risk, et jätkatakse vähemõjusate tegevuste 
rahastamist, teenuste kvaliteet piirkonniti diferentseerub ja klientide rahulolu langeb; 

 projektijuhtimise liialt suur osakaal põhitegevusest – täiendav administratiivkoormus 
sisulise tegevuse kõrval, mis suurendab niigi kohati ülekoormatud spetsialistide 
töökoormust ja seetõttu kujutab riski teenuste kvaliteedile; 

 seaduste vasturääkivus ja erinev tõlgendatavus – mõjutab otsustamise efektiivsust ja 
otsustamise läbipaistvust; 

 spetsialistide äravool kolmanda sektori poolt juhitavatesse projektidesse, kus üldjuhul 
väiksem bürokraatia, suurem paindlikkus tegevuste planeerimisel ja 
konkurentsivõimeline töötasu;  

 koostatav metsanduse arengukava ei lahenda struktuurseid probleeme või puudub 
valmisolek meetmeid rakendada; 

 jahinduse arengukava ei täideta süstemaatiliselt või ei viida ellu;  

 metsanduse spetsialistide töökoormused ebaühtlased – tööde kvaliteet varieeruv ja 
põhjustab klientide rahulolematust. 
 

Võimalused 

 Koostöö arendamine teiste valdkonnas tegutsevate organisatsioonidega siseriiklikul ja 
rahvusvahelisel tasemel; 

 keskkonnakaitse maine tõstmine avalikkuse silmis – kodanikualgatuse ja erasektori rolli 
suurendamine keskkonnakaitses, elustiili suunamine säästvat tarbimist eelistavaks; 

 struktuurifondide vahendite kasutamine; 

 kaasaegsete infotehnoloogiavahendite kasutamine seires ja planeerimises; 

 suurem panustamine rakenduslike õigusaktide väljatöötamisse, et saavutada soovitud 
mõju võimalikult väikeste ressursside ja bürokraatiakoormuse kasvuga; 

 arendada metsanduse analüüsi võimekust olemasolevate registrite baasil; 

 kompleksse ulukiseireprogrammi ja jahindusbioloogia alaste teadusuuringute kava 
väljatöötamine. 

Keskkonnakasutus 
 

2009. aastal väljastati 258 jäätmeluba, 118 registreerimistõendit, ja 34 ohtlike jäätmete käitluslitsentsi, 
reguleerimaks jäätmekäitlust Eesti Vabariigis. Lisaks menetleti Keskkonnaametis 55 riikidevahelise 
jäätmeveoloa taotlust. Aasta jooksul korrastati 20 ebaseaduslikku reformimata riigimaal asunud 
jäätmete ladustuskohta. Korrastustööde käigus suunati jäätmekäitlusesse üle 325 tonni ohtlikke 
jäätmeid ning ligi 930 tonni tavajäätmeid, s.h. 224 tonni rehve.  

Keskkonnaameti spetsialistid kooskõlastasid 31 korraldatud olmejäätmeveo pakkumise kutse 
dokumenti, aidates kaasa korraldatud olmejäätmeveo rakendumisele meie valdades ja linnades. 
Jäätmespetsialistid kooskõlastasid 58 omavalistuste jäätmekava ja 12 jäätmehoolduseeskirja – 
dokumendid, mille järgi toimub jäätmekäitluse areng ja igapäevane korraldus omavalitsustes.  

Maapõue valdkonnas tegeles Keskkonnaamet kõigi oma põhiülesannetega, mis hõlmasid muuhulgas 
geoloogilise uuringu lubade ja kaevandamislubade andmist, aruandluse kogumist ja töötlemist ning kõigi 
seadusest tulenevate kooskõlastuste andmist. 2009. aastal suunati tähelepanu kaevandamisõiguse tasu 
arvestuse suuremale kontrollimisele, sealhulgas kaevandatud mahtude ja mäeeraldise piiridest 
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kinnipidamise kontrollimisele. Sellesse andsid oma panuse Maa-amet aerokontrolliga ja 
Keskkonnaministeerium ning Keskkonnaamet tellitud kontrollmõõdistamistega. Saadud tulemuste alusel 
vajalike tasaarvestuste tegemine ja kõrgendatud kaevandamisõiguse tasu arvutamine oli 
Keskkonnaameti ülesandeks. Tähelepanu asuti suunama ka kaevandamisega rikutud maa korrastamise 
tagamisele, mille raames saadeti esialgu kahes regioonis paljudele kaevandajatele meeldetuletused 
korrastamise alustamiseks.  

Veemajanduse valdkonnas on alustatud ühtlustamisprotsessi, et tagada väljaantavate vee 
erikasutuslubade ühtne hea kvaliteet. Samuti on eesmärgiks seatavate keskkonnatingimuste ja nõuete 
asjakohasuse ning eesmärgipärasuse tagamine. Kohaliku omavalitsuse soovil on kooskõlastatud ja antud 
nõu investeeringuprojektide lahendustele. Koostöös Keskkonnaministeeriumiga on püütud leida kõige 
parem viis veepoliitika raamdirektiivi rakendamiseks ja valgalapõhise veemajanduse korraldamiseks.  
 
Olulised probleemid 

 Uute tehnoloogiate ja ressursside kiire kasutuselevõtt (nt bioenergeetika, jäätmete 
töötlemine, vee alt lubjakivi kaevandamine) eeldab suuremat valmisolekut nimetatud 
protsesse seirata, hinnata ja reguleerida. Vajalik tedamiste siire ebapiisav; 

 alusandmete kättesaadavus ja kvaliteet kohati ebapiisav motiveeritud otsuste 
tegemiseks. Kasutatavad IT rakendused ei paku rahuldavalt tuge; 

 
Ohud ja riskid 

 Teenus (nt lubade väljastamine) regiooniti erinev  seoses ühtse lähenemise 
puudumisega – risk teenuse kvaliteedile ja kliendi rahulolule; 

 rakendatud maatriksjuhtimine tekitab tööötajates ebaselgust vastutuse ülemineku osas-   
oht, et vastutus hajub või  tekivad konfliktid struktuuriüksuste eesmärkide saavutamisel 
(organisatsiooni kui terviku eesmärgid jäävad tahaplaanile); 

 seaduste vasturääkivus ja erinev tõlgendatavus – mõjutab otsustamise efektiivsust ja 
otsustamise läbipaistvust. Ressursi oluline minetamine vaiete lahendamiseks. 
 

Võimalused 

 Koostöö ja kommunikastiooni tugevdamine spetsialistide, peaspetsialistide, osakondade 
vahel. Sarnaste probleemide ja lahenduste kaardistamine ja jagamine organisatsioonis; 

 protsesside ühtlustamine, et teenuse pakkumine oleks efektiivne ja klientidele läbipaistev 
(huvipooltel suurem selgus meie otsuste alustest) 

 Infotehnoloogia teenuste parem kättesaadavus ja arendamine põhiprotsessi kriitilistest 
vajadustest lähtuvalt 

 
Kiirguskaitse ja –ohutus 

 

Keskkonnaametis on kiirgusohutusega seotud ülesannete täitmine pandud kiirgusosakonnale. 
Kirguskaitse büroo põhitegevuseks on kiirgustegevuslubade taotluste menetlemine ja õigusaktides 
kehtestatud korras kiirgustegevuslubade väljastamine, kiirgusmõõtmiste teostamine väljasõiduga 
objektile, kiirgustegevuslubade, kiirgusallikate, tuumamaterjali ja radioaktiivsete jäätmete registrite 
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pidamine. Kiirgusseire büroo tegeleb looduskeskkonna radioaktiivsuse seirega vastavalt EURATOM 
Asutamislepingu artiklile 35, varase hoiatamisega kiirgusohu eest, looduskiirguse uuringutega, 
kiirgustegevustest põhjustatud elanikudooside hindamise, kiirgusalase laboratoorse analüüsiga ja 
kiirgustöötajate isikudooside mõõtmisega ning kiirgustöötajate riikliku doosiregistri pidamisega. 

 
Olulised probleemid 

 Liialt palju ressursse kulub väikese ohuga kiirgustegevuse lubade menetlemiseks; 

 kiirgusega seotud laboratoorsete analüüside teostamise rahastamise skeem ei ole kooskõlas 
kiirgusseadusega; 

 kiirgushädaolukordadest teavitamise võimekus on ebapiisav; 

 puudub radioaktiivsete jäätmete käitlemise arengukava; 

 puudub omanikuta allikate ja radioaktiivsete jäätmete utiliseerimise  süsteem. 

  
Ohud ja riskid 

 Kiirgusohutusalane riiklik tegevus on killustatud eri ametkondade vahel – ebapiisav koostöö ja 
koordinatsioon võib põhjustada ebatõhusat kiirgusohutuse järelvalvet; 

 varajase hoiatamise süsteemi seadmestik on amortiseerunud – oht, et seadmete rikke korral 
pole võimalik tagada rahvusvahelisi kohustusi; 

 kiirgushädaolukordades teavitamise võimekus ebapiisav – oht, et hädaolukordadele 
reageerimine pole piisavalt efektiivne ja rahvusvahelised kohustused jäävad täitmata. 

Võimalused 

 Koostöö ja kommunikatsiooni tugevdamine teiste kiirgusohutusega seotud riigiasutuste ja 
radioaktiivsete jäätmete käitlemise ettevõtetega; 

 välisvahendite kasutamine seadmete uuendamiseks, uuringuteks ja lähiregiooni  sama 
vastutusala ekspertide koostöö edendamiseks; 

 täiendavate seadmete ja vahendite hankimine kiirgushädaolukordade tarvis; 

 siseruumide õhu radoonisisalduse mõõtmise tagamine riigieelarvest. 
 

Varade haldus 

2009. aasta inventuuri põhjal oli Ameti kasutuses põhivara 617,8 mln krooni väärtuses. Sellest 
moodustas maa 301,3 mln kr , hooned 227,2 mln kr, teed ja rajatised 27,1 mln kr. Transpordivahendite 
jääkmaksumus oli 6,4 mln kr ja IT- põhivarade maksumus 1,6 mln kr. 
 
Ameti aktiivses kasutuses on 32 kontorit ja nendest seitsmel asutakse rendipindadel.  Aastane hooldus- 
ja majandamiskulu on suurusjärgus 7,9 mln kr. Hoonete küttesüsteemid on valdavalt kaugkütte baasil ja 
elektriküttel ning küttekulud moodustavad ca 24% majanduskuludest. Eelmainitud hooned on 
keskmiselt kuni 15 aastat vanad, kuid enamus objekte on renoveeritud 2005-2008. Kasutatavast pinnast 
on ca 70% kontoripind (23 m2/ töötaja kohta) ja 14% kasutatavad keskkonnahariduse eesmärkidel 
(ekspositsioonid, õppeklassid). 23% pindadest on välja renditud teistele riigiasutustele või isikutele. 
 
2009. aasta lõpul oli Ametis kasutuses 198 sõidukit (sõiduautod, maastikuautod, bussid). Arvestades 
Ameti töötajate arvu, teeb see 2,19 inimest ühe sõiduki kohta. 85-st Ameti omanduses olevast sõidukist 
on 48 täiesti amortiseerunud ja arvel väärtusega 0 krooni.  
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2010. aastal lõppevad 36 sõiduki liisingulepingud aastamaksumusega 3,34 mln kr. 2010. aastaks on 
kavandatud vähendada sõidukite üldarvu 41 sõiduki võrra. Transpordikorralduses  suurendatakse 
broneeritavate ühisautode ja isikliku sõiduauto kulude hüvitist saavate isikute osakaalu. 
 
Sõidukulude paremaks juhtimiseks varustati 2009. aastal 29 sõidukit GSM-autovalve elektrooniliste 
sõidupäevikutega. Eelnimetatud sõidupäevikute kasutamine andis poole aasta jooksul kokkuhoidu kuni 
30% kütusekulust (keskmist läbisõitu oli võimalik optimeerida 1200 km-ni). 2010. aastal on kavas 
varustada täiendavalt 70 sõidukit eelmainitud GSM seadmetega. 
Investeerimine infrastruktuuri peab täitma eesmärki parandada Ameti teenuste kvaliteeti  ja tagada 
kaasaegsed töötingimusted.  

 
Olulised probleemid 

 Riigivara süsteemset haldamist raskendab hoonete paiknemine eri piirkondades ja professionaalsete 
varahaldusspetsialistide vähesus.  

 Kinnisvara korrashoiuga seotud tegevuste elluviimist pärsib kohati investeerimisvõimaluste 
puudumine, mille tagajärjel hooned  lagunevad, sellega kaasneb riigivara väärtuse langus ja 
hoolduskulude kasv;  

 Investeerimisvõimaluste puudumine transpordivahendite soetamiseks. Suhtleliselt suur 
transpordikulude osakaal, mis kasvab seoses kasutusrendi autode osakaalu suurenemisega 
(põhivarana arvel olevad autod on suures osas amortiseerunud ja vajavad väljavahetamist); 

 osakonna (tehnikute) ja regioonide vaheline vähene koostöö, mis mõjutab otseselt töö kvaliteeti 
ning tööaja efektiivset kasutamist; 

 peakontori ruumiprogramm ei vasta Ameti vajadustele. 
 

Võimalused 

 Järk-järgult viia vanad hooned üle säästvale energia kasutamise süsteemile (eelkõige 
maaküttele); 

 hinnata hoonete/kontoripindade vajadust ja mittevajalike hoonete/pindade puhul rakendada 
väljarentimisi või võõrandamist;  

 regionaalsete riigi teeninduskeskuste (“riigimajade”) infrastruktuuri ja teenuste kasutamine; 

 kaasata riigieelarvevälisi vahendeid ( ERF, KIK) looduskaitse ja keskkonnahariduse infrastruktuuri 
(kontorite ja õppeklasside) kaasajastamiseks; 

 transpordivahendite kasutuse efektiivistamine- väljasõitude vajaduse süsteemsem hindamine 
(nt risikijuhtimise kasutamine), sõidukite ühiskasutuse jätkuv juurutamine, isikliku sõiduauto 
kasutamise soodustamine, sõidukite kasutuse järelvalve tõhustamine; 

 kaasaegsete kommunikatsioonilahenduste (nt videokonverentsid) kasutamine transpordikulude 
vähendamiseks. 
 

Kommunikatsioon 

 

Ametis on tööl üks kommunikatsiooni spetsialist. Vastutusala nii sise- kui väliskommunikatsioon. 

Kommunikatsioonistrateegia puudub (sh võtmesõnumid, kriisikommunikatsiooni plaan). Olemas 

korporatiivne identiteet – kuna organisatsioon uus, siis vähe ühiskonnas teada. Peamisteks 

suhtluskanaliteks  veeb, siseleht, e-post (meediaülevaated) ja projektide raames koostatavad trükised 
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(n. Keskkonnaharidusleht, metsaleht). Ameti maine meedias suhteliselt neutraalne (meedias kajastati 

Ametit 2290 loos). Roll koordineerida kommunikatsiooni eluslooduse päästeaktsioonides suureneb.  

Olulised probleemid 

 Ebapiisav ressurss kvaliteetse välis- ja sisekommuniklatsioon korraldamiseks  - klientidel 
ebapiisav ülevaade Ameti  teenustest ja prioriteetidest, organisastiooni sees strateegiate 
elluviimine raskendatud, tegevused koordineerimata, valmisolek hädaolukordades 
tegutsemiseks ebarahuldav; 

 personal ei teadvusta avalikkusega  suhtlemise (eelkõige proaktiivse suhtlemise ) vajadust 
(nähakse selles lisakohustust) – avalikkusel puudulik ülevaade meie tööde mahtudest ja 
ootustest ühiskonnale; 

 intranet kui oluline sisekommunikatsiooni kanal pole  tööle rakendatud. 
 

Ohud ja riskid 

 Kriisiolukordade puhul  võib tekkida raskusi infovahetuseks ja probleemide efektiivseks 
lahendamiseks. Kuna personal ei teadvusta avalikkusega suhtlemise vajadust , siis võib esineda 
info hilinemist; 

 organisatsiooni tegevused jäävad avalikkusele märkamatuks või nende vajalikkust ei mõisteta – 
ressursse tegevusteks piiratakse ja Amet ei saa täita talle püstitatud eesmärke, kohati võib aset 
leida arendustegevuste dubleerimine teiste organisatsioonide poolt; 

 kliendid pole piisavalt informeeritud oma õigustest ja kohustustest – tekivad valed ootused 
Ameti teenuste osas, pöördutakse valede ametkondade/spetsialistide poole  ning kulutatakse 
sellega ressurssi; 

 töötajad pole teadlikud organisatsiooni ja oma struktuuriüksuste eesmärkidest. 
 

Võimalused 

 Organisatsiooni tegevuste ulatus ja „elulähedus” (tähtsus) avalikkusele annab võimaluse 
pidevalt  avalikkusega suhelda;  

 kasutada ära keskkonnavaldkonna esiletõstmiseks elluviidavaid riiklikke ja rahvusvahelisi 
meediasündmusi või kampaaniaid, teadvustades nende raames organisatsiooni eesmärke ja 
tegevusi. 
 

Personali arendus 

2009 aasta lõpuks töötas Ametis 420 töötajat, neist 77% ametnikud. Töötajatele korraldati koolitusi 
kokku 11298 tundi  (1109 osalejale). Põhirõhk oli teemadel, mis seotud Ameti põhitegevuste, 
klienditeeninduse, juhtimise ja seadusandlusega. Töötajate personaalse arengu suunamiseks on 
juurutatud arenguvestluste süsteem, mis toetab ka tulemusjuhtimist.  Arengueeldusi on loodud 
väliskoostöö edendamise kaudu – 2009 a. viibisid Ameti töötajad lähetustes 503 päeva. Töökeskkonna 
parendamiseks on läbi viidud kõigis kontorites riskianalüüsid. Koostatud on motivatsioonipoliitika.  
 

Olulised probleemid 

 Organisatsioonis eksisteerivad mitme liidetud organisatsiooni kultuurid, mis kohati põhjustavad 
kultuurikonflikte; 
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 uute protseduuride teadvustumine aeganõudev ja nende järgimine personali poolt lünklik – 
tulemuseks tööülesannete ebakvaliteetne ja efektiivne täitmine ning koormuste kasv teistes 
protsessides (nt vaide- ja kohtumenetlus); 

 palgatasemed tööperede sees ühtlustamata, mis demotiveerib töötajaid. Puuduvad ressursid 
palkade ühtlustamiseks; 

 töötajate koormused kohati ebaühtlased. Ülekoormatud töötajad ei saa panustada enda ja 
organisatsiooni arendusse, suureneb demotivatsioon ja suhtluskonfliktid kolleegide/klientidega. 
 

Ohud ja riskid 

 Personali motivatsioon langeb ja suureneb kvalifitseeritud (st konkurentsivõimelisemate) töötajate 
äravool. Töötajatesse investeeritud arendusressursid (koolitus) on eelneva tulemusena 
ebaefektiivselt kasutatud ja vaja on täiendavat ressurssi uute töötajate värbamiseks; 

 koolitusprogramm ei vasta reaalsetele vajadustele ja organisatsiooni strateegiatele; 

 töötajate kompetentsus ei vasta ametikoha vajadustele ning isiklikud arenguplaanid ei vasta 
organisatsiooni eesmärkidele; 

 rakendatud motivatsioonisüsteem pole tõhus ega toeta eesmärkide saavutamist (nt väärtustatakse 
töökogemust, mitte tulemust või kvaliteeti). Eesmärgid pole töötajatele selged ja tulemuste 
hindamine on subjektiivne. Rakendatav tulemustasustamine kahjustab koostööd või töötajate 
hinnangul ei vasta tehtud pingutustele.  
 

Võimalused 

 Väliste finantseerimisvõimaluste kasutamine töötajate koolitamiseks; 

 haldusala ühiste koolituste korraldamine, mis aitab säästa koolituste korraldamiseks vajalikku 
ressurssi, tõsta kvaliteeti ja parandada kommunikatsiooni haldusala töötajate vahel; 

 sisekoolituste ulatuslikum kasutamine; 

 mentorite süsteemi rakendamine; 

 praktikantide ja töötute rakendamine ajutiste töökoormuse hälvete tasandamiseks. 
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5. Strateegilised eesmärgid ja arengustrateegia 

 

5.1 Strateegiline eesmärk: Tagada pakutavate avalike teenuste kõrge kvaliteet 
 

Keskkonnaamet on loodud teenindama Eesti elanikke ja ettevõtteid. Pakkuma neile teenuseid, mis 
aitavad luua ja säilitada elamisväärset keskkonda, kaitsta loodusressursse ja kasutada neid säästlikult  
ning kaitsta elanikkonda kiirguse negatiivse mõju eest. Ameti teenused peavad olema kättesaadavad 
kõigile kodanikele, vastama kliendi vajadusele ja parimatele teeninduskvaliteedi nõuetele. Uute 
teenuste arendamisel tuleb arvestada, et vaatamata kasvavatele ühiskonna ootustele on avaliku sektori 
majanduskulud piiratud ja sünergia tuleb tekitada, tehes koostööd klientide, teiste riigiasutuste ja 
tarnijatega. 

 
Prioriteedid: 
P1: Protsessijuhtimise jätkuv rakendamine organisatsioonis. Protseduuride (sh infokanalite 
kasutamist puudutavate juhiste) ajakohastamine ja parendamine. 
Oluline on juurutada protsesside tõhususe seire. Protsesside optimeerimine/parendamine tuleb viia 
süsteemsemaks. Täpsustada tuleb protsessi omanike ja protsessiga seotud teiste töötajate vastutust 
eelmainitud arendustegevuses. Rakendada tuleb infosüsteem, mis võimaldab protsessikaarte lihtsalt 
ajakohastada ja mis on integreeritud olemasoleva DHS-iga. 
Perioodi lõpuks (2013) tuleb Ametis rakendada kvaliteedijuhtimist. 
 
P2: Teenuste kättesaadavuse ja kliendi rahulolu seire ning teeninduskanalite arendamine. Teenuste 
kättesaadavuse analüüsi läbiviimine, et töötada välja kava e-teenuste arendamiseks (nt mobiiltelefoniga 
taotletavad load), teeninduskohtade ümberkorraldamiseks (vastavas valdkonnas koostöö laiendamiseks 
teiste riigiasutustega) ja teenuste pakkumiseks vajalike ressursside ümberpaigutamiseks.  
 
Kliendi rahulolu teenusega sõltub ühelt poolt tema ootustest teenustele ja teisalt teenuste pakkumise 
kvaliteedist. Eesmärk on juurutada süsteem, mis annab pidevalt informatsiooni Ameti klientide 
(ettevõtjad, üksikisikud, organisatsioonid) ootustest ja vajadustest ning rahulolust pakutavate teenuste 
kättesaadavuse ja kvaliteediga. Eelmainitud informatsioon on sisendiks töötajate kompetentsi juhtimisel 
ja teenuste edasisel arendamisel.  Eelmainitud süsteem saaks põhineda klientide otsesel tagasisidel ja 
perioodiliselt läbiviidavatel rahuloluuuringutel. Klientide teadlikkuse tõstmiseks pakutavate teenuste 
kvaliteedist tuleb juurutada teenuste standardid. 
 
Teenuste pakkumine tuleb kujundada selliselt, et klient kasutaks teeninduskanalit, mis tagab teeninduse 
kõige optimaalsemal tasemel ega koorma Ameti spetsiifilisi ressursse. Spetsialistide eriteadmisi ja –
menetlust nõudvate teenuste juurde tuleks klient suunata läbi nõuandeteenuse või e-teenuse. Oluline 
on arendada e-teenuseid contact centre põhimõttel nii informatsiooni jagamiseks kui iseteeninduse 
valdkonnas selliselt, et nad toetaks üksteist ja nende kasutamine laieneks lähiaastatel  oluliselt. Sama 
kehtib ka telefoniteenuste arendamise ja teiste teenustega  integreerimise osas. Mõlemad süsteemid 
peavad samas olema integreeritud kasutuses oleva DHS-iga. Eraldi tähelepanu tuleb pöörata selliste 
teenuste arendamisele, mis täna eeldavad paratamatult inimeste kohaletulekut ja on kulukad nii 
klientidele kui Ametile(klientidele suunatud koolitused, teabepäevad ja avalikustamisüritused). 
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Spetsialistide eriteenust pakutakse kas spetsialisti töökontoris, kliendi juures või vastavalt ettetellimisele 
mõnes muus Ameti või teise riigiasutuse teeninduspunktis (sh videokonverentsi teeninduskanali kaudu). 
Spetsialistide koostöö tõhustamiseks arendatakse foorumeid ning kujundatakse tööprotsess ja seda 
toetav infosüsteem selliselt, et tööülesannete üleandmine ühelt spetsialistilt teisele (ühest regioonist 
teise) on sujuv.  
 
Kliendisuhete edendamiseks tuleb kaaluda püsivate koostöövormide (ürmalaud, foorumid) rakendamist 
spetsialistide ja ettevõtjate/organisatsioonide esindajate vahel. Samas tuleb jälgida, et ametnike 
sõltumatus säiliks ja kommunikatsioon oleks läbipaistev. 
 
P3: Era- ja kodanikuühiskonna suurem kaasamine teenuste pakkumisse - era ja avaliku sektori 
partnerluse (PPP) rakendamine. Analüüsitakse võimalusi senisest enam kaasata erasektorit ja 
kodanikuühiskonda keskkonnaalaste arendusprojektide, investeeringute ja teenuste pakkumisse.  
Teenustele, mida on võimalik anda halduslepingutega üle kolmandale sektorile, töötatakse välja 
kvaliteedistandardid. Ameti roll on sellisel juhul teenuse kvaliteedi ja kättesaadavuse seire ning 
arendustegevuste koordineerimine.  
Keskkonnaharidusega seotud teenuste pakkumisel arendatakse koostöös kolmanda sektori ja 
omavalitsustega keskkonnahariduse võrgustikku, mille tarvis kombineeritakse nii Ameti enda kui 
partnerite infrastruktuuri kasutust. Amet toetab metoodiliselt oma partnereid teenuse pakkumisel. 
Kõrgkoolidega arendatakse partnerlust, et tagada teadmistepõhisuse suurem osakaal teenustega 
seotud otsustes. Luuakse tegevuskava Ametile vajalike rakendusuuringute läbiviimiseks, tulemuste 
kättesaadavuse parandamiseks ja stabiilsemaks rahastamiseks.  
 

 
5.2 Strateegiline eesmärk: Tagada kompetentse ja motiveeritud personali olemasolu  

 
Kvaliteetse teenuse eelduseks on kompetentne  töötaja, kes on motiveeritud kliente teenindama,  
teadvustab organisatsiooni missiooni ja eesmärke ning on huvitatud panustama nii enda kui 
organisatsiooni arendusse. Kui vajalikku kompetentsi on võimalik tagada värbamise ja täiendkoolitusega, 
siis töötajate rahulolu sõltub Ameti  töökorraldusest, -keskkonnast, töötajate töökoormusest ja 
motivatsioonisüsteemi mitmekülgsusest (sh võimalusest saada töötasu vastavalt panusele ja 
tulemustele) 

 
Prioriteedid: 
P1. Personali koormuste ja ressursivajaduse analüüs ning selle alusel personali planeerimise plaani 
(värbamine, koolitus, ületunnitöö, allhanked, töötajate tööpiirkondade/-vastutuse ümberjagamine 
jms) koostamine. Juhtimismudeli ümberkorraldamine suunaga suuremal spetsialiseerumisel ja 
spetsialistide “tööperede” loomisel.  Spetsialiseerumine annab võimaluse tõsta menetluste sisulist 
kvaliteeti ja efektiivsust. Tuleb luua igapäevaselt koostöötavad spetsialistide tiimid,  mis “katavad” mitut 
regiooni. Hinnata tuleb optimaalset spetsialiseerumise ulatust, nende piirkondlikku tegeutsemisulatust 
ja tulemuseesmärke.  Teeninduspunktidele, kus vastava valdkonna spetsialistid pole esindatud, tuleb 
määratleda nende vastutusala (klientide teenindamiseks) ja teenindusmudel. 
 
P2. Palgasüsteemi arendamine fookusega palgatasemete ühtlustamisel (tööperede sees) ning 
tulemuspalga mõju suurendamisel.  Strateegiliste tulemuslepete rakendamine struktuuriüksuste 
juhtide ja protsessi omanike osas. 
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P3. Koolitusprogrammide käivitamine järgmiste kompetentside tõstmises: haldusmenetlus, 
hädaolukordade juhtimine, info- ja kommunikatsioonitehnoloogia kasutamine, parim võimalik 
tehnika, projektijuhtimine ja protsessijuhtimine,  front office teenindava personali oskuste 
arendamine . Sisekoolituste osakaalu suurendamine praktiliste kogemuste valdkonnas (parimad 
praktikad). Koolituste mõju hindamine. Suurendada tuleb koolituse rolli spetsialistide tiimide koostöö 
tõhustamiseks ja uute protsessimudelite juurutamiseks. 
 
P4. Sisekommunikatsiooni tõhustamine intraneti laialdase kasutamise, arenguseminaride, valdkondi 
tutvustavate siseseminaride abil. Sisekommunikatsiooni (foorumid) ulatuslikum kasutamine 
spetsialistide koostöö edendamiseks ja tööprotsessides/väliskoostöös omandatud teadmiste 
laialdasemaks levitamiseks.  
 

 
5.3 Strateegiline eesmärk: Tagada optimaalne varade haldamine ja finantsressursside efektiivne 
kasutamine 

 
Ameti poolt pakutavate avalike teenuste “hind” peab olema ühiskonnale teada ja teadvustatud. Ameti 
rahastamise ja pakutavate teenuste mahu /kvaliteedi vahel peab olema seos. See on oluline teenuste 
mahtude muutmisel , uute teenuste väljapakkumisel ja arenduste otstarbekuse hindamisel.  Ligi 
neljandik Ameti kuludest on seotud tööks vajalike hoonete, süsteemide ja transpordivahendite 
haldamisega ja kümnendik erinevate teenuste sisseostmisega. Eelmainitud kulude tõhus juhtimine 
eeldab varade olemi optimeerimist (kooskõla reaalsete vajadustega), hea seisukorra pidevat hoidmist , 
asendamist säästlikumate lahendustega ja hangete korraldamist võimalikult avatud konkurentsi 
tingimustes. 
 
Prioriteedid: 
P1: Mootorsõidukite efektiivse ja sihipärase kasutamise korraldamine ning transpordikulude üldise 

kokkuhoiu saavutamine . Eesmärkide saavutamiseks on suund a) soodustada isiklike autode 

laialdasemat kasutamist tööülesannete täitmisel ja b) minna üle Ameti kasutuses olevate sõiduautode 

ühiskasutusele ja seiresüsteemile (kõikide Ameti autode varustamine GSM-valveseadmetega). 

P2. Varade olemi optimeerimine ja nende halduse ümberkorraldamine. Ameti halduses oleva 

kinnisvara olemi optimeerimist jätkatakse. Eriotstarbelised hooned, mille peakasutaja on Amet, jäetakse 

Ametile. Muude hoonete osas järgitakse Riigi Kinnisvara strateegias kavandatut. Analüüsitakse hoonete 

kulu ja energiasäästvust, juurutatakse kvaliteedijuhtimine ning kujundakse umber varahalduse 

korraldus. See tähendab, et igale majale määratakse vastutav isik, kes korraldab esmatasandil objekti 

olukorra seiret ja kasutajate teenindamist. Kogu hoonete haldamiseks rakendatakse litsenseeritud 

haldureid, kes sõlmivad teenindamiseks vajalikud lepped, kavandavad pika-ajaliselt objektide 

kasutuse/parendused ning korraldavad suuremad tööd/tellimused klientidelt. 

P3. Tegevuspõhise kuluarvestuse (ABC) juurutamine.  Määratletakse peamised lõpptooted ja –
teenused. Analüüsitakse tugiosakonade tegevusi ja kulude jaotust põhiteenustele.  
Viiakse läbi  ressursside jaotus tegevustele (sh aja mõõtmine või aja hinnanaguline jaotus) ning 
töötatakse välja tehniline mudeli lahendus (sobiliku ABC tarkvara leidmine, kulukäiturite defineerimine 
ja mudelitesse kandmine, testperioodi tulemuste analüüs ja mudelite korrigeerimine). Enne juurutamist 



25 

 

viiakse läbi koolitusprogramm rahandusosakonna töötajatele, struktuuriüksuse juhtidele ja 
projektijuhtidele. Koostatakse Ameti ABC käsiraamat. 
 
 
 
 
Joonis 1. Keskkonnaameti strateegilised eesmärgid ja nendevahelised seosed. 
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6. Eelarve strateegia ja vajalik finantsressurss 
 

Ameti eelarve prioriteedid on: 

1) Lisaressursi suunamine töötasude ühtlustamiseks ja tulemusjuhtimise tõhusaks 

rakendamiseks. 

2) Infotehnoloogia ja kommunikatsiooni valdkonna rahastamise suurendamine, et saavutada 

IT-süsteemide nõutav töökindlus ja turvalisus ning võimekus arendada e-teenuseid. 

3) Välisvahendite mahu suurendamine arendustegevuste finantseerimisel  

4) Kaitsealade majandamise kulude süsteemsem planeerimine. 

 

Tabel 1. Keskkonnaameti finantseerimisvajadused aastatel 2010-2013 RES meetmete lõikes 

Tegevusvaldkond Meetme nimetus 
Tulu, 
kulu 

  

2010 2011 2012 2013 

1. Tõhusa 
keskkonnakorral-
duse tagamine ning 
maavarade ja vee 
säästlik kasutamine 

1.5 Keskkonnamõju 
hindamine, 
keskkonnajuhtimis-
süsteemi ja -
tehnoloogiate 
arendamine ning 
keskkonnavastutuse 
tõhustamine 

tulud 648 202 588 714 110 000 790 836 000 864 948 000 

kulud 44 406 122 52 248 725 53 504 113 53 716 725 

1.4 Välisõhu kaitse ja 
kiirgusohutuse 
tagamine, 
kliimamuutustega 
kohanemine 

tulud 4 076 400 3 800 351 1 650 000 1 315 000 

kulud 12 436 270 12 993 834 10 826 932 10 474 816 

2. Looduse, 
sealhulgas metsa ja 
kalavarude kaitse 
ning säästlik 
kasutamine 

2.1 Looduskaitse 
korraldamine, 
arendamine ja 
bioloogilise 
mitmekesisuse 
säilitamine 

tulud 16 292 918 10 053 779 7 528 034 5 089 164 

kulud 68 232 182 73 853 459 73 160 507 70 501 955 

2.2 Säästva metsanduse 
tagamine 

tulud 6 855 000 6 855 000 6 855 000 6 855 000 

kulud 31 444 038 35 481 873 36 500 244 36 428 172 

3. Teadmistepõhise 
ja säästva 
keskkonnapoliitika 
arendamine ning 
kvaliteetse 
keskkonnainfo 
kättesaadavuse 
tagamine 

3.1 
Keskkonnateadlikkuse 
arendamine 

tulud 634 728 95 646     

kulud 8 488 588 12 294 364 12 442 561 11 919 543 

  

tulud 
kokku: 676 061 634 734 914 776 806 869 034 878 207 164 

  

kulud 
kokku: 165 007 200 186 872 255 186 434 357 183 041 211 
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Tabel 2. Keskkonnameti 2010. aasta eelarve ja prognoos aastateks 2011-2013 

Finantseerimisallikas/ 

kulu majanduslik sisu 

2010 

kinnitatud 

eelarve 

Finantseerimise kasv võrreldes 2010 aastaga 

2011 2012 2013  

KOKKU 165 007 200 21 865 055 21 427 157 18 034 011  

00 
Muud või määramata allikad (ilma 

kaasfinantseerimise vahenditeta) 
144 533 616 25 183 984 29 858 717 29 858 717  

  50 Personalikulud 100 528 077 12 431 923 16 197 256 16 197 256  

  55 Majandamiskulud, sh 42 805 539 9 752 061 10 661 461 10 661 461  

    

Kaitse-eeskirjade ja 

kaitsekorralduskavade 

koostamine 

470 000 430 000 430 000 430 000  

    Kaitsekorralduslik seire   300 000 300 000 300 000  

    Liigi tegevuskavade rakendamine 1 950 611 2 549 389 2 549 389 2 549 389  

    
Hoonete, ruumide ja rajatiste 

majandamiskulud 
7 686 711 2 813 289 3 113 289 2 813 289  

    

Info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogia 

kulud 

4 900 000 1 100 000 1 600 000 1 900 000  

  4 Eraldised 0 3 000 000 3 000 000 3 000 000  

  601 Muud kulud 1 200 000 0 0 0  

00 
Varade müügist laekuvad 

vahendid 
2 640 000 -400 000 -400 000 -400 000  

00 Projektide kaasfinantseering 0 4 644 879 3 991 040 3 371 764  

20 

Toetused Euroopa Liidult, 

rahvusvahelistelt 

organisatsioonidelt, välisriigilt või 

välisriigi valitsusväliselt 

organisatsioonilt
2
 

15 433 584 -8 163 808 -12 357 600 -14 796 470  

80 
Majandustegevusest laekunud 

tulu 
2 400 000 600 000 335 000 0  

 

 

                                                           
2 Inimressursside arendamise rakenduskava prioriteetne suund Elukestev õpe meede Keskkonnahariduse arendamine (ESF); 

Elukeskkonna arendamise rakenduskava meetme "Keskkonnahariduse infrastruktuuri arendamine" (ERF); Ġveitsi-Eesti koostööprogrammi 

projekt "Kiirgusseire arendamine Eestis (Updating of the Radiation Monitoring in Estonia)"; Norra ja EMP finantsmehhanismi projekt 
"Development and implementation of management plans for riverine habitats in Natura 2000 areas of Ida-Virumaa" (Jõeliste elupaikade kaitse 

korraldamine Ida-Virumaa Natura 2000 aladel); Norra ja EMP finantsmehhanismi projekt "Implementation of Natura 2000 in Estonian Marine 

Areas site selections, designation and protection measures" (ĂESTMARò); Interregi projekt "Parks & Benefits (Generating socio-economic 
effects by a sustainable management of  protected areas for the benefit of their regions)"; Interregi projekt "Back to Nature (Elaborating joint 

tools for environmental education as efficient mean of management of protected areas)"; Interregi projekt "Natureship (Integrated Planning and 

Management in the Baltic Sea Region)"; Interregi projekt "Devepark (Sustainable historic park management and development in Finland and 

Estonia)"; Life projekt "Dragonlife (Securing Leucorrhinia pectoralis and pelobates fuscus in the northern distribution area in Estonia and 

Denmark)";Life projekt "Baltcoast (Rehabilitation of the Baltic Coastal l agoon Habitat Complex)". 

 



28 

 

7. Kokkuvõte IT- valdkonna arendamise strateegiast 

Keskkonnaameti  IT- strateegia koostati 2009. aastal. Strateegia kohaselt on Ameti IT-alased prioriteedid 
2010-2015: 

1. IT-projektide läbiviimise võimekuse loomine, agiilsete metoodikate juurutamine. 
2. Põhiprotsessidega seotud IT- arendustegevuse koondamine Ameti spetsialistide kätte. 
3. Ühtse Ameti haldusala lubade infosüsteemi väljatöötamine, dokumendihaldusega dubleerivate 

protsesside kaotamine, integratsioon EMTA infosüsteemidega. 
4. GIS-i baastarkvara ja erilahenduste tehnoloogiliste valikute tegemine ja nende juurutamine 

(eelkõige SMSI ja EELIS). 
5. Kiirgusosakonna varajase teavituse infosüsteemi arendamine tasemele, mis vastaks 

rahvusvahelistele nõuete. 
6. Pikaajalis(t)e (~5 aastat) arenduspartneri(te) väljavalimine. 
7. Ameti infosüsteemide igapäevase töö tagamine. 
8. Reageerida arendusvajadustele kiirelt ja luua kasutajatele ja klientidele innovaatilisi tehnilisi 

lahendusi. 
 
Prioriteete tuleb järgida tervikuna, sellega tagatakse Ameti IT-võimekuse loomine ja arendamine.  
Põhiprintsiibid infosüsteemide arendamiseks: 

1. Ameti inimressursid infotehnoloogialahenduste halduseks ja arendamiseks on piiratud ja 
lähiaastail pole plaanis suurt IT-osakonda luua. Seetõttu keskendub Amet eelkõige 
põhiprotsessidega seotud infotehnoloogiliste lahenduste arendamisele (eelkõige KLIS, EELIS, 
Kiirgustöötajate doosiregister, Kiirgusallikate register, Varajase teavituse infosüsteem, Tööplaani 
infosüsteem). 

2. Kuna Amet kuulub Keskkonnaministeeriumi haldusalasse, siis tugiprotsesside töös 
(majandustarkvara, personalihaldustarkvara ja dokumendihaldussüsteem) on majanduslikult 
efektiivne kasutada Keskkonnaministeeriumiga samu süsteeme. Lisaks on see süsteemide 
tehnoloogilise ühildamise mõttes mõistlik lahendus. 

3. Personaalarvutite, arvutivõrgu, failiserverite ja nende jaoks vajaliku baastarkvara hankimine ja 
haldus on kulu- ja tööjõuefektiivne samuti koos Keskkonnaministeeriumiga. 

4. Infosüsteeme arendatakse alati huvitatud osapoole soovil ja aktiivsel juhtimisel. 
5. Kuna Ameti haldusalas on mitu väga erinevat valdkonda (eluslooduse kaitse, keskkonnaload, 

kiirgusosakond, lisaks Keskkonnaministeeriumi poolt pandud kohustused), siis Keskkonnaameti 
igapäevaseks tööks kasutatavad andmed peavad olema nende juures, kes neid toodavad, 
haldavad ja igapäevaselt kasutavad. Andmete tsentraliseerimine kolmandate osapoolte juures ei 
ole soovitav, kuna mõjutab otseselt andmete kvaliteeti. 

6. Agiilsete arendusmetoodikate kasutamine arendusprojektides. 
7. Arendus-, tarne- ja integratsioonipartnerid peavad olema pikaajalise kogemuse, relevantse 

kompetentsi ja piisava suurusega meeskonnaga.  
8. Tarkvaratehnoloogiate ja -komponentide valikul peab lisaks maailmas tunnustatud 

tehnoloogiale olema ka Eestis põhjaliku arendus- ja juurutuskogemusega meeskond. 
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8. Mõju 

 

 

Arengukava koostamisel hinnati selle mõju tegevuskuludele, teadus- ja innovatsioonitegevusele, 

keskkonnale, sotsiaalsetele näitajatele( tööhõive, Inimõigused, töökeskkonna kvaliteet, sooline 

võrdõiguslikkus), regionaalsele  arengule, avaliku teabe kättesaadavusele, rahva tervisele, turvalisusele 

ja avalike teenuste kättesaadavusele.  Keskkonnaameti tegevuse mõju avaldub eelkõige tema klientide 

kaudu – viisil, kuidas nad järgivad hea keskkonnakasutuse põhimõtteid ja sätestatud piiranguid, võtavad 

kasutusele parimat võimalikku tehnikat ja avalikustavad keskkonnainfot. Kokkuvõtvalt võib hinnata 

arengukava rakendamisega kaasnevat mõju positiivseks kõigis olulistes aspektides. 

 

Mõju objekt Suund („ –„ 
negatiivne, „0” – 
neutraalne, „+” 
positiivne” 

Märkused ja selgitused (viited arengukava 
prioriteetidele) 

Tegevuskulud 0 Arengukava rakendamisel tegevuskulud kasvavad, kuid 
samas muutub nende kasutamine sihipärasemaks tänu 
tegevuspõhise finantsarvestuse juurutamisele 
(strateegiline eesmärk 5.3; prioriteet 3). 

Teadus ja 
innovatsioonitegevus 

+ Kavandatud on partnerlus kõrgkoolidega 
rakendusuuringute sihipärasemaks elluviimiseks (5.1; 
prioriteet 3). 

Keskkond 
 
 

+ 
 
 
 
+ 
 
 
+ 

Keskkonnamõju avaldub eelkõige läbi klientide – nende 
parem teenindamine (sh  teadmispõhised otsused, load, 
planeeringud, kiire ja kvaliteetne menetlus) aitab 
vähendada nende keskkonnamõju;  
 
keskkonnahariduse  teenuse pakkumisega kaasnev 
positiivne muutus tarbijakäitumises; 
 
Ameti käsutuses olevate transpordivahendite logistika 
parendamine ja kinnisvara parendamine/optimeerimine 
aitab vähendada ökoloogilist jalajälge (5.3; prioriteet 1 
ja 2); 
suurem valmisolek hädolukordades tegutsemiseks aitab 
vähendada hädaolukordadega tekkivat negatiivset 
keskkonnamõju, spetsialistide parem teadlikkus PVT-st ( 
5.2; prioriteet 3). 

Tööhõive 0 Arengukava ei näe ette oluliselt Ameti koosseisu 
muutust.  

Töökeskkond + Tegevused, mis on suunatud töövahendite (IT) 
moderniseerimisele, tasustamise süsteemi 
kaasajastamisele, töökoormuste ühtlustamisele ja 
sisekommunikatsiooni parendamisele (5.2; proriteedid 
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1-4). 

Sotsiaalvaldkond 
(Inimõigused, sooline 
võrdõiguslikkus, rahva 
tervis) 

0 (+) Mõju neutraalne. Kodanikuühiskonna ja erasektori 
suurem kaasamine teenuste pakkumisse (5.1; prioriteet 
3).Positiivset soolist diskrimineerimist pole kavandatud, 
teenuste arendamisel hinnatakse mõju.  Rahva tervis 
seotud keskkonnaga – puhtam keskkond on üheks 
eelduseks rahva tervisele; keskkonnahariduse teenuse 
pakkumisel kaitsealadel (väliõpe) panustatakse ka laste 
tervisesse, kiirgusohutuse teenustega kaasnev ennetav 
mõju. 

Turvalisus + Tõuseb pädevus toetada elanikkonda hädaolukordades 
ja oskus kaasata kodanikuühiskonda (5.1; prioriteet 3), 
toimiv seire kiirgusohutuse valdkonnas ja seda toetavad 
infosüsteemid.  

Regionaalne areng 0 Kõikides maakondades säilitatakse teeninduspunktid. 

Teenuste kättesaadavus + Juurutatakse uusi e-teenuseid (sh videoteenindus), 
tõstetakse klienditeenindajate pädevust, arendatakse 
teenuseid lähtuvalt klientide rahulolu 
monitooringust(5.1; prioriteet 2). 

Avalik teave + Tõstetakse töötajate pädevust kommunikatsiooni 
valdkonnas (5.1; prioriteet 3), suureneb huvirühmade 
kaasatus ja informeeritus tänu teenuste pakkumise 
partnerlusele (5.1; prioriteet 3). 
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LISA 1: MEETMETE EESMÄRGID, INDIKAATORID JA SAAVUTUSTASEMED 

 
Eesmärk: arengukava kestuseks püstitatav eesmärk. 
Indikaator: eesmärgi täitmise ajalist mõõdet, kvantitatiivset ja/või kvaliteeti iseloomustavad 
näitajad. Indikaatorid näitavad, kas ja millisel määral eesmärgid on saavutatud. 
Baastase: lähtepositsioon/ olukord vastaval aastal (2009). 
Aasta saavutustase: tulemus, milleni soovitakse jõuda 2010. aasta lõpuks. 
Perioodi saavutustase: tulemus, milleni soovitakse jõuda perioodi 2010-2013 jooksul või lõpuks. 
 
Eesmärk indikaator Baastase Aasta saavutustase Perioodi 

saavutustase 

Teenuste 
kõrge kvaliteet 

Klientide rahulolu 
teenustega  

- Läbi viidud esimene 
uuring 

Kasv võrreldes 
2010 aastaga 
(täpsustada 
edaspidi 
eesmärk) 

Ameti usaldusväärsus 
elanike seas % 

- Uuringu lähteülesanne 
2011 a. tarvis 

Esimese 5 
riigiasutuse seas 

Kvaliteedijuhtimise 
juurutamine teenuste 
osas 

- Juurutatud 
kvaliteediprogramm 
olulisemate teenuste 
kvaliteedi tõstmiseks 

KJS  rakendatud 
2013 a. lõpuks 

Kompetentsed 
ja 
motiveeritud  
töötajad 
 

Arenguplaani täitmise % Aren- 
guvest-
lused 
juurutati 
2009 
aastal 

  

Töötajate rahulolu 
töökeskkonna ja 
juhtimisega 
 

- Rahulolu uuring läbi 
viidud 

Kasv võrreldes 
2010. aastaga 
(täpsustada 
edaspidi 
eesmärk) 

Personali voolavus 2,6% alla 5% alla 5% 

Optimaalne 
varade haldus 
ja 
finantsressursi 
efektiivne 
kasutamine 

Tagatud on teenuste 
rahastamine 

- Ministeeriumiga on  
kokku lepitud 2011. 
aasta teenuste maht, 
hinnad ja eelarve; 
valdkondlikes 
arengukavades 
ettenähtud 
prioriteetsed 
tegevused on 
vähemalt 75% ulatuses 
finantskattega 

Valdkondlikes 
arengukavades 
ettenähtud 
prioriteetsed 
tegevused on 
vähemalt 90% 
ulatuses 
finantskattega 



32 

 

Juurutatud on ABC 
majandusarvestus 

Olemas 
lähte-
olukorra 
analüüs 

Olulisemate teenuste 
osas alustatud ABC 
juurutamisega, 
koostatud Ameti 
käsiraamat 

ABC täielikult 
juurutatud 

Kokkuhoid hoonete 
majanduskuludes (kulu 
vähendamine 
pinnaühiku kohta) 

38,9 
kr/m2 

36 kr/m2 34 kr/m2 

Efektiivsus transpordi 
korralduses  

- Indikaator töötatakse 
välja ABC 
kuluarvestuse käigus 

-  

Arendustegevuse 
rahastamine 
välisvahenditest 

ca 3% Välisvahendite osakaal 
on suurenenud 
võrreldes 
baastasemega 
(vähemalt 9%) 

vähemalt 9% 

 


